
                                                                      
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto  ACQUISTI

Contenuto

PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE
E  SERVIZI  PER  LE  ESIGENZE  DELL’AZIENDA  USL  TOSCANA
CENTRO, AI SENSI DELL’ART. 37 DEL CODICE DEGLI APPALTI.

Dipartimento APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI E SERVIZI

Direttore del Dipartimento  RITA BONCIANI

Struttura SOC APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

Direttore della Struttura GIORGIO NENCIONI

Responsabile del
procedimento

SIMONE VOLPI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 6 Programma  triennale  degli  acquisti  e  forniture  di  servizi  2024,  2025,  2026
dell’Amministrazione Azienda Usl  Toscana Centro con quadro delle  risorse  necessarie  alla
realizzazione del programma triennale degli acquisti

                                                                                                   

                                                                                        “documento firmato digitalmente”
 
                                                                                                                                                   

                                                                                                                    

801

24/07/2024



                                                                      

IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamati:

 il  Decreto Legislativo n.  502/1992 e successive modifiche  ed integrazioni,  recante "Riordino della
disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421";

 la  Legge  Regionale  n.  40/2005  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante  la  "Disciplina  del
servizio sanitario regionale";

 l’art. 100 e seguenti della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico
di Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01.01.2015, è subentrato ai tre ESTAV del SSR,
con successione dei rapporti e riallocazione delle effettive risorse umane e strumentali;

Premesso che:
 

 Con Delibera  del  Direttore Generale n.  620 del  11/5/2023 sono state approvate le  modifiche
organizzative ai vari Dipartimenti dell’Azienda Usl Toscana Centro, in particolare, viene eliminata
la SOC Acquisizione beni e servizi, le cui funzioni sono riallocate nella SOC Approvvigionamento
Beni  e  Servizi  di  nuova  istituzione del  Dipartimento  Approvvigionamento  prestazioni,  beni  e
servizi;    

 Con Delibera  del  Direttore Generale n.  819 del  29/06/2023 è stato attribuito a  decorrere dal
1/7/23  l’incarico  di  Direzione  della  SOC  Approvvigionamento  Beni  e  Servizi,  afferente  al
Dipartimento Approvvigionamento Prestazioni, Beni e Servizi, al Dr. Giorgio Nencioni;

 la delibera del Direttore del Generale n. 644 del 18.04.2019 avente ad oggetto “Approvazione del
sistema aziendale di deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione di atti
amministrativi  ai  dirigenti  delle  macro  articolazioni  aziendali,  successivamente  integrata  dalla
Delibera n. 889 del 23.07.2020; 

 la  Deliberazione  della  Giunta Regione  Toscana n.  307 del  18.03.2024 con la  quale  sono state
adottate  le  linee  di  indirizzo  per  gli  affidamenti  diretti  revocando  la  deliberazione  GRT  n.
1274/2018;

Visti: 

 il Decreto Legislativo n. 36 del 31/3/2023 “Codice dei Contratti pubblici” in attuazione dell’ art. 1
della legge 21/6/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, di seguito
definito: “Codice degli appalti”, che ha abrogato il Decreto Lgs .vo n. 50/2016;

 L’art.  37, del Suddetto Codice degli Appalti - Programmazione dei lavori  e degli acquisti di beni e
servizi - che prevede per le Amministrazioni aggiudicatrici e gli Enti aggiudicatori specifichi obblighi di
programmazione  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  unitario  stimato  pari  o  superiore  a
140.000,00 euro ed indica l’obbligo della pubblicazione dei programmi sul proprio sito istituzionale e
nella banca dati nazionale dei contratti pubblici, oltre che sull’Osservatorio Regionale Toscano; 

                                                                                                                    



                                                                      

Preso atto che il Dipartimento ABS Estar con Delibera del Direttore Generale n. 521 del 21/12/2023  ha
adottato  la  programmazione  dell’attività  contrattuale  per  il  biennio  2024-2025,  per  le  esigenze  delle
AA.SS.LL. e AA. OO della Regione Toscana; 

Preso atto della Delibera del D.G. n. 326 del 22/03/2024 di adozione del Bilancio preventivo annuale e
triennale;

Ritenuto di  adottare il  programma triennale  acquisizione beni  e servizi  anni 2024/25/26,  di  importo
superiore a € 140.000,00 secondo quanto riportato nell’allegato A “quadro delle  risorse necessarie alla
realizzazione del programma” e nell’allegato B “elenco degli acquisti in programma”, parti integranti e
sostanziali del presente atto;

Considerato che non sono inseriti nella Programmazione triennale:

 il  Piano Investimenti, oggetto di un’apposita programmazione;
 le forniture di  beni e servizi  per i  quali  Estar svolge la funzione di  Centrale di  acquisto,  quali

farmaci,  DM,  beni  di  consumo  forniti  dal  MAV  (Magazzino  di  Area  Vasta),  beni  e  servizi
informatici e servizi manutentivi dell’Ingegneria Clinica, in quanto rientranti nella programmazione
di Estar;

Dato altresì atto che:

- la spesa relativa alla programmazione triennale dell’acquisizione beni e servizi degli anni 2024/25/26
risulta coerente rispetto agli stanziamenti di bilancio preventivo economico annuale per l’anno 2024 e del
bilancio preventivo degli anni 2025/26, anche ai fini della necessaria copertura economica nei confronti di
Estar e del Soggetto aggregatore regionale per le procedure ive incluse;

- il programma triennale non è autorizzativo di spesa, ma rappresenta la programmazione dei contratti
attuativi di beni e servizi che la AUTC attuerà in aderenza alla Programmazione triennale delle procedure
di gara delle Centrali di Committenza. 

- l’  Azienda USL Toscana Centro trasmetterà ogni eventuale ulteriore esigenza di acquisizione urgente in
sede di aggiornamento della programmazione stessa, motivandone il mancato inserimento e l’indifferibilità
dell’intervento richiesto;

Preso atto  che il Direttore della SOC Approvvigionamento beni e Servizi, Dott. Giorgio Nencioni, nel
proporre  il  seguente  atto,  attesta  la  regolarità  tecnica  ed amministrativa  e  la  legittimità  con le  finalità
istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  Procedimento  dr.
Simone Volpi;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Approvvigionamento prestazioni,
beni  e  servizi  Dott.ssa  Rita  Bonciani,  che  ne  attesta  la  coerenza  agli  indirizzi  e  agli  obiettivi  del
Dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore della S.O.C. Approvvigionamento Beni e Servizi Dr. Giorgio Nencioni;

Visto il parere del Direttore di Dipartimento Approvvigionamento Prestazioni, Beni e Servizi;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

                                                                                                                    



                                                                      
DELIBERA:

per i motivi espressi in narrativa:

1 – di adottare il programma triennale per l'acquisizione di beni e servizi anni 2024/25/26, di importo
superiore a € 140.000,00 secondo quanto riportato nell’allegato A “quadro delle  risorse necessarie alla
realizzazione del  programma” e nell’allegato B “elenco degli  acquisti  in  programma”, parti  integrali  e
sostanziali del presente atto;

2 – di dare atto che non sono inseriti nella Programmazione triennale:
- il Piano Investimenti, oggetto di un’apposita programmazione;
- le forniture di beni e servizi per i quali Estar svolge la funzione di Centrale di acquisto, quali farmaci,
DM, beni di consumo forniti dal MAV (Magazzino di Area Vasta),  beni e servizi  informatici e servizi
manutentivi dell’Ingegneria Clinica, in quanto rientranti nella Programmazione Estar;

3 – di dare atto che la spesa relativa alla Programmazione triennale dell’acquisizione di beni e servizi degli
anni 2024/25/26 risulta coerente rispetto agli stanziamenti di bilancio preventivo economico annuale per
l’anno  2024  e  del  bilancio  preventivo  degli  anni  2025/26,  anche  ai  fini  della  necessaria  copertura
economica nei confronti di Estar e del Soggetto aggregatore regionale per le procedure ive incluse;

4  –  di  dare  atto  che  il  programma  triennale  non  è  autorizzativo  di  spesa,  ma  rappresenta  la
programmazione  dei  contratti  attuativi  di  beni  e  servizi  che  la  AUTC  attuerà  in  aderenza  alla
Programmazione triennale delle procedure di gara delle Centrali di Committenza.;

5 – di trasmettere a cura del Responsabile del procedimento la presente delibera alle Strutture aziendali
interessate ed a Estar;

6 – di trasmettere il presente atto al Collegio sindacale

7  -  di  dare  atto  che  il  presente  atto  verrà  pubblicato  sul  Sito  WEB  dell’AUTC  nella  Sezione
Amministrazione trasparente

8 – di pubblicare il presente atto sull’albo on linde dell’AUTC.

                                                                                                        IL DIRETTORE GENERALE 
                                          ( Ing.  Valerio Mari) 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dr.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr.ssa Simona Dei) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
        (Dr.ssa Rossella Boldrini).

                                                                                                                    










